

KẾ HOẠCH

Khám sức khỏe, tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022

Căn cứ Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015;

Căn cứ Nghị định 13/2016/NĐ-CP quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

Căn cứ Thông tư số 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe, tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm tuyển chọn những công dân có đủ sức khỏe, lai lịch chính trị rõ ràng, có phẩm chất đạo đức tốt để phục vụ trong Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức khám chặt chẽ, kết luận rõ ràng, tổng hợp kết quả sau khi khám tuyển;

- Bảo đảm an toàn trong quá trình khám tuyển, chấp hành nghiêm các quy định về phòng chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

- Khám sức khỏe cho công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022.

- Số lượng gọi khám:

+ Công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự: **368** nam công dân;

+ Công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân: **36** nam công dân (*phụ lục kèm theo*).

III. THÀNH PHẦN

1. Đoàn khám sức khỏe: Theo Quyết định số 2078/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện Ngọc Hồi.

2. Ban chỉ huy Quân sự huyện và Công an huyện: Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện và Trưởng Công an huyện phân công cán bộ theo dõi, phục vụ và bảo đảm an ninh theo nhiệm vụ.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

a) Thời gian tập huấn Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện: 01 ngày, ngày **15 tháng 11 năm 2021**.

b) Thời gian khám sức khỏe: 11 ngày, từ ngày **16** đến ngày **26** tháng **11** năm **2021** (*có lịch cụ thể kèm theo*).

2. Địa điểm:

a) Tập huấn Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện: Tại Trung tâm y tế huyện.

b) Khám sức khỏe: Tại Ban CHQS huyện Ngọc Hồi và Bệnh viện Đa khoa khu vực huyện Ngọc Hồi.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Vật chất:

- Ban CHQS huyện chuẩn bị đủ hồ sơ và phát lệnh gọi khám số thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự; phối hợp với Trung tâm Y tế huyện chuẩn bị đầy đủ phòng khám, các vật chất phục vụ đoàn khám tuyển theo Thông tư 16 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự; Thông tư 45/2019/TT-BCA, ngày 02/10/2019 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và các trang thiết bị khám cận lâm sàng (*điện tim, siêu âm...*).

- Công an huyện chuẩn bị đủ hồ sơ và phát lệnh gọi khám số thanh niên thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Trung tâm Y tế huyện chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện và Công an huyện chuẩn bị đầy đủ phòng khám, các vật chất phục vụ đoàn khám tuyển tại Ban CHQS huyện theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự; Thông tư số 45/2019/TT-BCA, ngày 02/10/2019 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và các trang thiết bị khám cận lâm sàng (*điện tim, siêu âm ...*); dự trữ mua 186 tecz xét nghiệm HIV-AIDS và 186 tecz xét nghiệm ma túy (*xét nghiệm công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự 150 tecz; xét nghiệm công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân 36 tecz*).

2. Bảo đảm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19:

Trung tâm Y tế huyện chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện và Công an huyện triển khai các biện pháp bảo đảm phòng chống Covid-19 theo quy định.

3. Phương tiện bảo đảm:

- Phương tiện: Các đơn vị tự bảo đảm.

4. Kinh phí thực hiện:

- Ban CHQS huyện bảo đảm kinh phí khám sức khỏe cho công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự;
- Công an huyện bảo đảm kinh phí khám sức khỏe cho công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện:

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia đoàn khám đúng theo kế hoạch.
- Tiếp nhận, hoàn chỉnh phiếu sức khỏe nghĩa vụ quân sự của các công dân được gọi làm nghĩa vụ quân sự, tổng hợp danh sách công dân mắc các bệnh thuộc diện miễn đăng ký NVQS do Hội đồng NVQS xã, thị trấn báo cáo, trình Hội đồng NVQS huyện, xem xét quyết định.
- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện, giải quyết khiếu nại của công dân liên quan đến việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự (*nếu có*).
- Tổng hợp kết quả công tác khám sức khỏe, báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện (*qua Ban CHQS huyện*), Sở Y tế theo mẫu số 1b, 3b, 4a, 5c Phụ lục 5 ban hành kèm theo Thông tư liên tịch 16/2016/TTLT-BYT-BQP.
- Chủ trì tham mưu cho Hội đồng NVQS huyện sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác khám sức khỏe cho công dân làm nghĩa vụ quân sự sau mỗi đợt tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện vận chuyển trang thiết bị và bố trí các phòng khám, đặc biệt các thiết bị khám cận lâm sàng như máy Điện tim, máy Siêu âm...tại Ban CHQS huyện đúng quy định.
- Cử cán bộ tham gia đoàn khám theo đúng quy định, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho các thành viên Hội đồng khám sức khỏe.
- Phối hợp với Công an huyện thực hiện các yêu cầu cận lâm sàng theo Thông tư 45/2019/TT-BCA, ngày 02/10/2019 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi tiến hành chụp X-quang và các kỹ thuật cận lâm sàng khác (*nếu có*).

3. Ban chỉ huy quân sự huyện:

- Tổ chức phát lệnh gọi khám sức khỏe trước 15 ngày theo quy định; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn chuyển lệnh gọi đến công dân theo kế hoạch.
- Phối hợp với Trung tâm Y tế bố trí các phòng khám đúng theo quy định.
- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền khám tuyển nghĩa vụ quân sự đúng theo kế hoạch.
- Kịp thời tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo xử lý số công dân chống trốn theo Nghị định 120/2013/NĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (nếu có).
- Tổng hợp kết quả công tác khám sức khỏe, báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh.
- Cử cán bộ tham gia Đoàn khám theo kế hoạch.

4. Công an huyện:

- Tổ chức phát lệnh gọi khám sức khỏe trước 15 ngày theo quy định; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc Công an các xã, thị trấn chuyển lệnh gọi đến công dân theo kế hoạch.
- Phối hợp với Ban CHQS huyện kiểm tra, xác minh chất lượng chính trị công dân khám sức khỏe theo Thông tư Liên tịch số 50/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Liên Bộ Quốc phòng-Bộ Công an.
- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thực hiện các kỹ thuật cận lâm sàng theo Thông tư 45/2019/TT-BCA, ngày 02/10/2019 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.
- Cử cán bộ tham gia Đoàn khám, kiểm tra, rà soát số công dân gọi khám thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.
- Tổng hợp kết quả rà soát báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Ban CHQS huyện).

5. Phòng VH&TT, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, Hội CCB, Hội LHPN huyện, Huyện Đoàn:

- Bằng các hình thức và phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức tuyên truyền cho thanh niên thực hiện khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đầy đủ.
- Tổng hợp kết quả công tác tuyên truyền báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Ban CHQS huyện).

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; tổ chức lực lượng kiểm tra, đôn đốc công dân chấp hành nghiêm Lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; tập trung, đưa đón công dân đến khám đúng địa điểm, thời gian theo quy định.

- Chỉ đạo Ban CHQS cấp xã, thị trấn thực hiện đầy đủ chế độ niêm yết công khai danh sách tại trụ sở UBND xã, thị trấn và các thôn, làng, tổ dân phố theo quy định (*chỉ tiêu trên giao; danh sách công dân gọi khám; danh sách công dân trúng khám đủ điều kiện gọi nhập ngũ*).

- Tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (*qua Ban CHQS huyện*).

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Sở Y tế (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c)
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các Phó CT UBND huyện (c/đạo);
- Các thành viên HĐNVQS huyện (t/h);
- Ban CHQS huyện (t/h);
- Công an huyện (t/h);
- Trung tâm y tế huyện (t/h);
- Phòng VH&TT, Trung tâm VH - TT - DL và Truyền thông huyện, Hội CCB, Hội LHPN huyện, Huyện Đoàn (t/h);
- Phòng Y tế huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chí Tường

LỊCH KHÁM SỨC KHỎE
Công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện
nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2022
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND, ngày tháng 10 năm 2021
của Ủy ban nhân dân huyện)

TT	Tên địa phương	Chỉ tiêu Khám Quân sự	Chỉ tiêu khám Công an	Thời gian khám		Địa điểm khám
				Quân sự	Công an	
1	Thị trấn Plei Kần	70	06	16/11/2021 (Thứ 3)	Tất cả công dân khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân khám vào ngày 26/11/2021 (Thứ 6)	Ban CHQS huyện và Bệnh viện ĐKKV Ngọc Hồi
2	Xã Đăk Xú	42	02	17/11/2021 (Thứ 4)		
3	Xã Pờ Y	52	09	18/11/2021 (Thứ 5)		
4	Xã Sa Long	45	03	19/11/2021 (Thứ 6)		
5	Xã Đăk Kan	44	04	22/11/2021 (Thứ 2)		
6	Xã Đăk Ang	42	01	23/11/2021 (Thứ 3)		
7	Xã Đăk Dục	48	06	24/11/2021 (Thứ 4)		
8	Xã Đăk Nông	25	05	25/11/2021 (Thứ 5)		
+		368	36			